



## MOÇÃO DE APLAUSOS N. 10 DE 2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP,

O Vereador que esta subscreve, vem, respeitosamente, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte MOÇÃO DE APLAUSOS À ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE DOIS CÓRREGOS - APAE, EM COMEMORAÇÃO AO QUADRAGÉSIMO SÉTIMO ANIVERSÁRIO DE SUA FUNDAÇÃO.

## **JUSTIFICATIVA**

A presente Moção tem como objetivo externar os nossos mais sinceros aplausos à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, de Dois Córregos, pelo seu aniversário de 47 anos, comemorado em 09 de março de 2025.

Fundada em 1978, a APAE surgiu para atender às pessoas com deficiência do município e de localidades vizinhas, que antes precisavam se locomover à outras cidades em busca de tratamento especializado. A ideia de criar a instituição foi impulsionada pela necessidade da comunidade local de disponibilizar uma organização que pudesse oferecer suporte e tratamento adequado a essas pessoas e às suas necessidades excepcionais.

Em março de 1978, foi realizada uma sessão extraordinária na Câmara Municipal de Dois Córregos para formalizar a fundação da APAE, com a definição do estatuto e a escolha dos primeiros representantes. Poucos dias depois, uma reunião deu início à organização da instituição, com a contratação de profissionais especializados e ações fundamentais para a sustentabilidade financeira, como a criação de um quadro social e a organização de um bazar.

Ao longo dos anos, a APAE tem prestado serviços essenciais nas áreas de assistência social, educação e saúde, com uma equipe qualificada que oferece apoio





pedagógico, psicológico e fisioterapêutico, utilizando metodologias inovadoras para promover a inclusão social e o desenvolvimento das pessoas com deficiência, sendo um pilar fundamental na luta contra o preconceito e na garantia dos direitos desses cidadãos.

A APAE desempenha um papel significativo na integração das pessoas com deficiência à sociedade, impactando diretamente na melhoria da qualidade de vida tanto dos indivíduos atendidos quanto de suas famílias.

Sendo assim, é com profunda admiração e reconhecimento que a Câmara Municipal de Dois Córregos presta homenagem à APAE pelo compromisso, contribuição e apoio à comunidade.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que esta matéria se reveste, A CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS manifesta sua satisfação em aprovar MOÇÃO DE APLAUSOS À ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE DOIS CÓRREGOS - APAE, EM COMEMORAÇÃO AO QUADRAGÉSIMO SÉTIMO ANIVERSÁRIO DE SUA FUNDAÇÃO.

Dois Córregos, 17 de março de 2025.

## VINÍCIUS DE OLIVEIRA GONÇALVES Vereador - Autor





## **Assinaturas Digitais**

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as assinaturas, clique no link: <a href="https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=830DNCSFR1DP5Z9X">https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar</a> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 830D-NCSF-R1DP-5Z9X

